
부서: 원미구주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

원미구주민생활지원과 85,846,767 87,626,140 △1,779,373

국         49,462,081 50,436,324 △974,243

분            440,000 440,000 0

도         13,252,872 13,428,953 △176,081

시         22,691,814 23,320,863 △629,049

저소득층 생활안정 지원 28,907,638 30,431,979 △1,524,341

국         21,389,681 22,662,333 △1,272,652

분            100,000 100,000 0

도          3,234,518 3,387,113 △152,595

시          4,183,439 4,282,533 △99,094

저소득층 기초생활보장 27,687,352 29,211,693 △1,524,341

국         21,077,838 22,350,490 △1,272,652

도          3,044,098 3,196,693 △152,595

시          3,565,416 3,664,510 △99,094

기초생활보장 생계 급여 16,713,900 17,375,093 △661,193

국         13,371,120 13,900,075 △528,955

도          1,671,390 1,737,509 △66,119

시          1,671,390 1,737,509 △66,119

301 일반보상금 16,713,900 17,375,093 △661,193

국         13,371,120 13,900,075 △528,955

도          1,671,390 1,737,509 △66,119

시          1,671,390 1,737,509 △66,119

01 사회보장적수혜금 16,713,900 17,375,093 △661,193

  ○기초생활보장 생계 급여            16,713,900         17,375,093        △661,193  16,713,900,000원

국         13,371,120 13,900,075 △528,955

도          1,671,390 1,737,509 △66,119

시          1,671,390 1,737,509 △66,119

기초생활보장 주거 급여 3,942,100 4,441,223 △499,123

국          3,153,680 3,552,979 △399,299

도            394,210 444,122 △49,912

시            394,210 444,122 △49,912

301 일반보상금 3,921,100 4,420,223 △499,123

국          3,136,880 3,536,179 △399,299

도            392,110 442,022 △49,912

시            392,110 442,022 △49,912

01 사회보장적수혜금 3,921,100 4,420,223 △499,123

  ○기초생활보장 주거현금 급여
            3,921,100          4,420,223        △499,123      3,921,100,000원

국          3,136,880 3,536,179 △399,299

도            392,110 442,022 △49,912

시            392,110 442,022 △49,912

기초생활보장 교육 급여 716,100 829,523 △113,423

국            572,880 663,619 △90,739

도             71,610 82,952 △11,342

시             71,610 82,952 △11,342

301 일반보상금 716,100 829,523 △113,423

국            572,880 663,619 △90,739

도             71,610 82,952 △11,342
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부서: 원미구주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             71,610 82,952 △11,342

01 사회보장적수혜금 716,100 829,523 △113,423

  ○기초생활보장 교육 급여               716,100            829,523        △113,423  716,100,000원

국            572,880 663,619 △90,739

도             71,610 82,952 △11,342

시             71,610 82,952 △11,342

기초생활보장 해산·장제 급여 77,700 91,869 △14,169

국             62,160 73,495 △11,335

도              7,770 9,187 △1,417

시              7,770 9,187 △1,417

301 일반보상금 77,700 91,869 △14,169

국             62,160 73,495 △11,335

도              7,770 9,187 △1,417

시              7,770 9,187 △1,417

01 사회보장적수혜금 77,700 91,869 △14,169

  ○기초생활보장 해산·장제 급여                77,700             91,869         △14,169  77,700,000원

국             62,160 73,495 △11,335

도              7,770 9,187 △1,417

시              7,770 9,187 △1,417

긴급복지사업 294,144 323,557 △29,413

국            235,315 258,846 △23,531

도             17,648 19,414 △1,766

시             41,181 45,297 △4,116

301 일반보상금 294,144 323,557 △29,413

국            235,315 258,846 △23,531

도             17,648 19,414 △1,766

시             41,181 45,297 △4,116

01 사회보장적수혜금 294,144 323,557 △29,413

  ○긴급복지사업               294,144            323,557         △29,413  294,144,000원

국            235,315 258,846 △23,531

도             17,648 19,414 △1,766

시             41,181 45,297 △4,116

자활소득공제 152,000 161,014 △9,014

국            121,600 114,412 7,188

도             15,200 14,301 899

시             15,200 32,301 △17,101

301 일반보상금 152,000 161,014 △9,014

국            121,600 114,412 7,188

도             15,200 14,301 899

시             15,200 32,301 △17,101

01 사회보장적수혜금 152,000 161,014 △9,014

  ○자활소득공제(자활장려금)               152,000            161,014          △9,014  152,000,000원

국            121,600 114,412 7,188

도             15,200 14,301 899

시             15,200 32,301 △17,101

희망키움통장 155,103 169,270 △14,167

국            124,273 128,012 △3,739
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부서: 원미구주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             15,415 15,629 △214

시             15,415 25,629 △10,214

301 일반보상금 155,103 169,270 △14,167

국            124,273 128,012 △3,739

도             15,415 15,629 △214

시             15,415 25,629 △10,214

01 사회보장적수혜금 155,103 169,270 △14,167

  ○희망키움통장               155,103            169,270         △14,167  155,103,000원

국            124,273 128,012 △3,739

도             15,415 15,629 △214

시             15,415 25,629 △10,214

자활근로사업 770,298 828,141 △57,843

국            549,157 662,513 △113,356

도             68,645 82,814 △14,169

시            152,496 82,814 69,682

401 시설비및부대비 770,298 828,141 △57,843

국            549,157 662,513 △113,356

도             68,645 82,814 △14,169

시            152,496 82,814 69,682

01 시설비 770,298 828,141 △57,843

  ○자활지원(자활근로사업)               770,298            828,141         △57,843  770,298,000원

국            549,157 662,513 △113,356

도             68,645 82,814 △14,169

시            152,496 82,814 69,682

장애수당 723,240 749,653 △26,413

국            506,268 524,757 △18,489

도            108,486 112,448 △3,962

시            108,486 112,448 △3,962

301 일반보상금 723,240 749,653 △26,413

국            506,268 524,757 △18,489

도            108,486 112,448 △3,962

시            108,486 112,448 △3,962

01 사회보장적수혜금 723,240 749,653 △26,413

  ○장애수당               723,240            749,653         △26,413  723,240,000원

국            506,268 524,757 △18,489

도            108,486 112,448 △3,962

시            108,486 112,448 △3,962

장애인연금 2,426,301 2,457,144 △30,843

국          1,698,343 1,720,000 △21,657

도            363,979 368,572 △4,593

시            363,979 368,572 △4,593

301 일반보상금 2,426,301 2,457,144 △30,843

국          1,698,343 1,720,000 △21,657

도            363,979 368,572 △4,593

시            363,979 368,572 △4,593

01 사회보장적수혜금 2,426,301 2,457,144 △30,843

  ○장애인연금             2,426,301          2,457,144         △30,843  2,426,301,000원
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부서: 원미구주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          1,698,343 1,720,000 △21,657

도            363,979 368,572 △4,593

시            363,979 368,572 △4,593

기초수급자정부양곡 할인지원 421,108 489,848 △68,740

국            421,108 489,848 △68,740

301 일반보상금 421,108 489,848 △68,740

국            421,108 489,848 △68,740

01 사회보장적수혜금 421,108 489,848 △68,740

  ○기초수급자 정부양곡 할인지원
              421,108            489,848         △68,740      421,108,000원

국            421,108 489,848 △68,740

청소년 및 노인복지 향상 21,493,876 21,218,403 275,473

국         13,504,956 13,312,125 192,831

도          1,416,605 1,400,077 16,528

시          6,572,315 6,506,201 66,114

노후 생활 및 여가 지원 19,960,370 19,684,897 275,473

국         13,373,831 13,181,000 192,831

도          1,246,373 1,229,845 16,528

시          5,340,166 5,274,052 66,114

기초노령연금 19,105,473 18,830,000 275,473

국         13,373,831 13,181,000 192,831

도          1,146,328 1,129,800 16,528

시          4,585,314 4,519,200 66,114

301 일반보상금 19,105,473 18,830,000 275,473

국         13,373,831 13,181,000 192,831

도          1,146,328 1,129,800 16,528

시          4,585,314 4,519,200 66,114

01 사회보장적수혜금 19,105,473 18,830,000 275,473

  ○기초노령연금            19,105,473         18,830,000          275,473  19,105,473,000원

국         13,373,831 13,181,000 192,831

도          1,146,328 1,129,800 16,528

시          4,585,314 4,519,200 66,114

아동보육 및 가정 복지증진 35,350,603 35,881,108 △530,505

국         14,567,444 14,461,866 105,578

분            340,000 340,000 0

도          8,601,749 8,641,763 △40,014

시         11,841,410 12,437,479 △596,069

아동복지 향상 2,830,282 2,852,297 △22,015

국            545,111 541,613 3,498

분            340,000 340,000 0

도            725,894 752,157 △26,263

시          1,219,277 1,218,527 750

결식아동 급식 지원(토,일,공휴일) 74,036 101,049 △27,013

도             74,036 101,049 △27,013

301 일반보상금 74,036 101,049 △27,013

도             74,036 101,049 △27,013

01 사회보장적수혜금 74,036 101,049 △27,013
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부서: 원미구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정 복지증진
단위: 아동복지 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○결식아동 급식 지원(토,일,공휴일)
               74,036            101,049         △27,013      74,036,000원

도             74,036 101,049 △27,013

아동발달 지원계좌 26,440 21,442 4,998

국             18,508 15,010 3,498

도              3,966 3,216 750

시              3,966 3,216 750

301 일반보상금 26,440 21,442 4,998

국             18,508 15,010 3,498

도              3,966 3,216 750

시              3,966 3,216 750

01 사회보장적수혜금 26,440 21,442 4,998

  ○아동발달 지원계좌 지원                26,440             21,442            4,998  26,440,000원

국             18,508 15,010 3,498

도              3,966 3,216 750

시              3,966 3,216 750

보육사업 지원 31,189,103 31,573,603 △384,500

국         13,361,709 13,328,438 33,271

도          7,694,986 7,723,337 △28,351

시         10,132,408 10,521,828 △389,420

취업여성 보육 지원 394,681 466,610 △71,929

도            118,404 139,983 △21,579

시            276,277 326,627 △50,350

301 일반보상금 394,681 466,610 △71,929

도            118,404 139,983 △21,579

시            276,277 326,627 △50,350

01 사회보장적수혜금 394,681 466,610 △71,929

  ○취업여성 보육 지원               394,681            466,610         △71,929  394,681,000원

도            118,404 139,983 △21,579

시            276,277 326,627 △50,350

시설 미이용 아동 양육지원 1,134,380 1,295,650 △161,270

국            567,190 554,108 13,082

도            283,595 277,054 6,541

시            283,595 464,488 △180,893

301 일반보상금 1,134,380 1,295,650 △161,270

국            567,190 554,108 13,082

도            283,595 277,054 6,541

시            283,595 464,488 △180,893

01 사회보장적수혜금 1,134,380 1,295,650 △161,270

  ○시설 미이용 아동 양육지원             1,134,380          1,295,650        △161,270  1,134,380,000원

국            567,190 554,108 13,082

도            283,595 277,054 6,541

시            283,595 464,488 △180,893

민간시설 교재 교구비 160,000 179,984 △19,984

국             80,000 89,992 △9,992

도             40,000 44,996 △4,996

시             40,000 44,996 △4,996
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부서: 원미구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정 복지증진
단위: 보육사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 160,000 179,984 △19,984

국             80,000 89,992 △9,992

도             40,000 44,996 △4,996

시             40,000 44,996 △4,996

10 사회복지보조 160,000 179,984 △19,984

  ○민간시설 교재 교구비 지원               160,000            179,984         △19,984  160,000,000원

국             80,000 89,992 △9,992

도             40,000 44,996 △4,996

시             40,000 44,996 △4,996

민간보육시설 보육교사 처우개선비 지원 2,378,654 2,541,400 △162,746

도            713,596 762,420 △48,824

시          1,665,058 1,778,980 △113,922

301 일반보상금 2,378,654 2,541,400 △162,746

도            713,596 762,420 △48,824

시          1,665,058 1,778,980 △113,922

01 사회보장적수혜금 2,378,654 2,541,400 △162,746

  ○민간보육시설 보육교사 처우개선비 지원
            2,378,654          2,541,400        △162,746      2,378,654,000원

도            713,596 762,420 △48,824

시          1,665,058 1,778,980 △113,922

보육시설 대체 인력 인건비 31,667 23,000 8,667

도              9,500 6,900 2,600

시             22,167 16,100 6,067

307 민간이전 31,667 23,000 8,667

도              9,500 6,900 2,600

시             22,167 16,100 6,067

10 사회복지보조 31,667 23,000 8,667

  ○보육시설 대체교사 인건비                31,667             23,000            8,667  31,667,000원

도              9,500 6,900 2,600

시             22,167 16,100 6,067

시간연장형 보육 시설 운영지원 80,333 69,600 10,733

도             24,100 20,880 3,220

시             56,233 48,720 7,513

307 민간이전 80,333 69,600 10,733

도             24,100 20,880 3,220

시             56,233 48,720 7,513

10 사회복지보조 80,333 69,600 10,733

  ○시간연장형 보육 시설 운영지원
               80,333             69,600           10,733      80,333,000원

도             24,100 20,880 3,220

시             56,233 48,720 7,513

영세아전용시설 운영 169,270 190,000 △20,730

도             50,781 57,000 △6,219

시            118,489 133,000 △14,511

307 민간이전 169,270 190,000 △20,730

도             50,781 57,000 △6,219
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부서: 원미구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정 복지증진
단위: 보육사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            118,489 133,000 △14,511

10 사회복지보조 169,270 190,000 △20,730

  ○영세아전용시설 운영               169,270            190,000         △20,730  169,270,000원

도             50,781 57,000 △6,219

시            118,489 133,000 △14,511

장애아·영아반 교사 특수근무수당 178,206 190,000 △11,794

도             53,462 40,050 13,412

시            124,744 149,950 △25,206

301 일반보상금 178,206 190,000 △11,794

도             53,462 40,050 13,412

시            124,744 149,950 △25,206

01 사회보장적수혜금 178,206 190,000 △11,794

  ○장애아·영아반 교사 특수근무수당
              178,206            190,000         △11,794      178,206,000원

도             53,462 40,050 13,412

시            124,744 149,950 △25,206

보육시설 종사자 인건비 512,000 580,000 △68,000

국            256,000 290,000 △34,000

도            128,000 145,000 △17,000

시            128,000 145,000 △17,000

307 민간이전 512,000 580,000 △68,000

국            256,000 290,000 △34,000

도            128,000 145,000 △17,000

시            128,000 145,000 △17,000

10 사회복지보조 512,000 580,000 △68,000

  ○보육시설 종사자 인건비               512,000            580,000         △68,000  512,000,000원

국            256,000 290,000 △34,000

도            128,000 145,000 △17,000

시            128,000 145,000 △17,000

법정저소득층아동 차액보육료 지원 63,578 103,883 △40,305

도             19,073 31,165 △12,092

시             44,505 72,718 △28,213

301 일반보상금 63,578 103,883 △40,305

도             19,073 31,165 △12,092

시             44,505 72,718 △28,213

01 사회보장적수혜금 63,578 103,883 △40,305

  ○법정저소득층아동 차액보육료 지원
               63,578            103,883         △40,305      63,578,000원

도             19,073 31,165 △12,092

시             44,505 72,718 △28,213

영유아보육료 지원 24,893,039 24,764,676 128,363

국         12,446,519 12,382,338 64,181

도          6,223,260 6,191,169 32,091

시          6,223,260 6,191,169 32,091

301 일반보상금 24,893,039 24,764,676 128,363

국         12,446,519 12,382,338 64,181

도          6,223,260 6,191,169 32,091
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부서: 원미구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정 복지증진
단위: 보육사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          6,223,260 6,191,169 32,091

01 사회보장적수혜금 24,893,039 24,764,676 128,363

  ○영유아보육료 지원            24,893,039         24,764,676          128,363  24,893,039,000원

국         12,446,519 12,382,338 64,181

도          6,223,260 6,191,169 32,091

시          6,223,260 6,191,169 32,091

만5세아 무상급식비 지원 24,495 0 24,495

도             24,495 0 24,495

307 민간이전 24,495 0 24,495

도             24,495 0 24,495

10 사회복지보조 24,495 0 24,495

  ○만5세아 무상급식비 지원(성립전)
               24,495                  0           24,495      24,495,000원

도             24,495 0 24,495

여성복지 증진 1,331,218 1,455,208 △123,990

국            660,624 591,815 68,809

도            180,869 166,269 14,600

시            489,725 697,124 △207,399

저소득 한부모 가정 지원(국비) 779,001 797,552 △18,551

국            623,201 518,042 105,159

도             77,900 64,756 13,144

시             77,900 214,754 △136,854

301 일반보상금 779,001 797,552 △18,551

국            623,201 518,042 105,159

도             77,900 64,756 13,144

시             77,900 214,754 △136,854

01 사회보장적수혜금 779,001 797,552 △18,551

  ○저소득 한부모 가정 지원(국비)
              779,001            797,552         △18,551      779,001,000원

국            623,201 518,042 105,159

도             77,900 64,756 13,144

시             77,900 214,754 △136,854

저소득 한부모 가정 지원(도비) 327,640 387,640 △60,000

도             98,292 92,292 6,000

시            229,348 295,348 △66,000

301 일반보상금 327,640 387,640 △60,000

도             98,292 92,292 6,000

시            229,348 295,348 △66,000

01 사회보장적수혜금 327,640 387,640 △60,000

  ○저소득 한부모 가정 지원(도비)
              327,640            387,640         △60,000      327,640,000원

도             98,292 92,292 6,000

시            229,348 295,348 △66,000

청소년한부모 자립지원 46,777 92,216 △45,439

국             37,423 73,773 △36,350

도              4,677 9,221 △4,544

시              4,677 9,222 △4,545
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부서: 원미구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정 복지증진
단위: 여성복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 46,777 92,216 △45,439

국             37,423 73,773 △36,350

도              4,677 9,221 △4,544

시              4,677 9,222 △4,545

01 사회보장적수혜금 46,777 92,216 △45,439

  ○청소년한부모 자립지원                46,777             92,216         △45,439  46,777,000원

국             37,423 73,773 △36,350

도              4,677 9,221 △4,544

시              4,677 9,222 △4,545
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